CAN. 6. Si quis dixerit matrimonium ratum, non consummatum, per solemnem religionis professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit.

CAN. 7. Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit, et docet, juxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero conjuge vivente, aliud matrimonium contrahere: mœcharique eum qui, dimissa adultera, aliam duxerit, et eam quæ, dimisso adultero, alii nupserit, anathema sit.

CAN. 8. Si quis dixerit Ecclesiam errare cum ob multas causas separationem inter conjuges, quoad thorum seu quoad cohabi-

cune loi divine ne le défend, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que les degrés de consanguinité et d'affinité énoncés dans le Lévitique peuvent seuls empêcher de contracter le mariage, et le rompre, s'il est contracté, et que l'Eglise n'a le pouvoir ni de dispenser en quelques-uns de ces degrés, ni d'en établir un plus grand nombre qui empêchent et rompent le mariage, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que l'Eglise n'a pu établir des empêchements dirimants de mariage, et qu'en les établissant elle a erré, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que l'hérésie, une cohabitation fâcheuse, l'absence affective de l'un des époux, peuvent dissoudre le lien du mariage, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que le mariage contracté et non consommé, n'est pas annulé par la profession solennelle de religion faite par l'une des parties, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que l'Eglise est dans l'erreur, quand elle enseigne, comme elle l'a toujours fait, selon la doctrine de l'Evangile et de l'Apôtre, que le lien du mariage n'est pas dissous par l'adultère de l'un des conjoints, et que ni l'un ni l'autre, non pas même la partie innocente, qui n'a pas donné sujet à l'adultère, ne peut, du vivant de l'autre partie, contracter mariage, mais que, soit le mari qui ayant quitté sa femme adultère, en épouse une autre, soit la femme qui, ayant quitté son mari adultère, en épouse un autre, commettent un adultère, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que l'Eglise se trompe, quand elle décide que, pour plusieurs causes, la séparation, quant à la couche ou

tationem, ad certum incertumve tempus fieri posse decernit, anathema sit.

CAN. 9. Si quis dixerit clericos in sacris ordinibus constitutos, vel regulares, castitatem solemniter professos, posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstantibus lege ecclesiastica, vel voto, et oppositum nil aliud esse quam damnare matrimonium, posseque omnes contrahere matrimonium, qui non sentiunt se castitatis, etiamsi eam voverint, habere donum, anathema sit : cum Deus id recte petenti non deniget, nec patiatur nos supra id quod possumus tentari.